RESPETADA INGENIERA DARLENYS VILLARREAL, DIRECTORA REGIONAL DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO,'Var()n, panamefo, mayor de edad,
casado, portador de la cédula de identidad personal No. 8-399-974, con oficinas en Via Espania Final
y calle 19, Rio Abajo de la Ciudad de Panama, lugar donde recibo notificaciones personales y
profesionales, actuando en su caracter de Representante Legal por ausencia del titular de dicho cargo
de la sociedad an6énima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S. A., sociedad constituida
conforme a las Leyes de la Repuiblica de Panamé, e inscrita en el Registro Publico al Tomo 280, Folio
319, Asiento 61818, Seccion de Personas Mercantil, y actualizada a la Ficha 20812, Rollo 995,
Imagen 148, de la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico, y debidamente
autorizado para este acto como consta en Poder Especial debidamente inscrito a la Ficha 20812,
Documento 1610373, acudo ante usted con el mayor de los respetlos a fin de solicitar la Evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado: Patio PTAP Las Tablas, ubicado en el
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, para desarrollar el
proyecto “Estudio, Disefio, Construccion, Operacion y Mantenimiento y Financiamiento del Nuevo
Sistema de Abastecimiento de Agua Potable para las comunidades de Las Tablas, La Mesa, Guabito,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro”, ubicado en el corregimiento de Guabito,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es el Instituto Nacional de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales y cumplir con el contrato UAL-1-12-2022 del 1 de junio de
2022, con orden de proceder 664-23 DNING la cual rige a partir del 17 de julio del 2023.

El Estudio de Impacto Ambiental esta conformado por ( _&M_) fojas divididas en las siguientes
partes: {ndice, Resumen Ejecutivo, Introduccién, Descripcion del Proyecto Obra o Actividad,
Descripcion del Ambiente Fisico, Descripcion del Ambiente Bioldgico, Descripeién del Ambiente
Socioeconémico, Identificacion, Valoracién de Riesgos e Impactos Ambientales, Socioeconémicos
y Categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental, Plan de Manejo Ambiental (PMA), Andlisis
Econémico del Proyecto a través de la Incorporacién de Costos por Impactos Ambientales y
Socioeconomicos, Lista de Profesionales que participaron en la Elaboracion del Estudio de Impacto
Ambiental, Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia y Anexos; el cual fue elaborado por un
equipo interdisciplinario formado por el ingeniero Carlos Montenegro con registro de consultor
DEIA-IRC-026-2019 y la ingeniera Naslhey Lorenzo con registro de consultor No. DEIA — IRC —
083 —2022. El consultor coordinador y responsable de la elaboracién del presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I es Carlos Montenegro con cédula de identidad personal No. 1-731-286, mévil

6286-2081, correo electronico carlos.montenegro2 1 @outlook.com
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ACOMPANAM@/S ESTE MEMORIAL CON LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:
Ifn f_ ‘\-" ,/ L

Gty

1. Un ﬁ) documento impreso original y dos (2) copias digitales (en CD) del Estudio de Impacto

Ng_..’—

e

Ambiental Categoria I, denominado: Patio PTP Las Tablas, ubicado en el corregimiento de
Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, junto con el EsIA se encuentra
la siguiente documentacion:
o Certificado de Registro Publico de CONSTRUCTORA URBANA, S. A.
o Copia Notariada de cédula del representante legal de CONSTRUCTORA URBANA, S. A.
e Certificado de Propiedad de AGRO GANADERA CARIBE, S.A.
e Certificado de Registro Publico de AGRO GANADERA CARIBE, S.A.
e Poder de autorizacion de Diana Julia Alcedo Guardia de Alemdan, debidamente notariada
por Notario Publico.
e Copia de cédula de Diana Julia Alcedo Guardia de Aleman, debidamente notariada por
Notario Publico.
e Recibo original de pago al Ministerio de Ambiente por Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I.
e  Paz y Salvo original y recibo de pago de Constructora Urbana, S. A. emitido por el

Ministerio de Ambiente.

Panama, a la fecha de su presentacion.

"¢ liplot [s024
DO .
268 piy

bOA_ .

Julio César Concepcid Tnvmo \
Cédula : 8-399-974 :

i0, ._ar""y_ M’-‘-‘“f’ w:) OUSR\.)D AGUILAR, Notario
Suiblice Terce el Circuito de Panarmna, con

CERTIFICO
& ha coteiado lalz) finmals) anterior(es) Cr nla q‘lt’
b2l € del(los)
consiguiente




AD1097707

Yo, LICDQ. NATIVIGAD QiHR0S AGUILAR, Notar

uLu

Décimo Tercero del Citcuiio de Panamd con

N®2-108-1790
CERTIFICO:

Que he cotelado[dgtenica v minuciosamente esta copia
fotostética con gy/ongina y 1a he sncunirado en todo

conforme. { 22 AGO. 2023




28/12/23, 14:26 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
h.:M s R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 73595

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

CONSTRUCTORA URBANA, S.A. * / 280-319-

Hemos Recibido De 61818 D.V.53 Fecha del Recibo 2023-12-28
Adiinisteseion Réaional ?g:zccaor\ Regional MIAMBIENTE Bocas del GUiE I A,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.| TRANSF-225867439

Dia || Mes no Hora . e
o 102:26:45 i =
28 112 2023 pM ‘ "ﬂ;! Il {* JISTT O DE
L}
‘. REPUBLICA DE PANAMA AIBik €

) — GOBIERND NACIONAL —
Firma | -

A

PACGADO

W

Sell
Nogibre del Cajero Edma Turon ik
IMP 1

finanzas.miambiente.qob.pal/inaresos/final recibo.php?rec=73595



28/12/23, 14:23 Sistema Nacional de Ingreso

Repliblica de Panama
- ! s = ; .
REPUBLICA DEPANANE | AMBRNE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 230981

Fecha de Emision: 28 12 2023 Fecha de Validez: 27 01 2024

(dia / mes / ario) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

Representante Legal:

ROGELIO ALEMAN

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
280

Ficha Imagen Documento Finca

61818 319

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

R o] MINISTERIC DE
ILIICA DF PANAMA | AMBIENTE

R

Departamanto de Tesc eria

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/imprimir ps.ohp?id=230981




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN 3 ‘
FECHA: 2023.11.17 08:27:46 -05:00 fon) v oiiiccillo #
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
463267/2023 (0) DE FECHA 16/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 20812 (S) DESDE EL SABADO, 5 DE MARZO DE 1955
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RAFAEL E. ALEMAN
SUSCRIPTOR: ROBERTO R. ALEMAN

DIRECTOR: ROGELIO E. ALEMAN ARIAS

DIRECTOR: CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN

DIRECTOR: JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO
PRESIDENTE: ROGELIO E. ALEMAN ARIAS
VICEPRESIDENTE: CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN
SECRETARIO: JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO
DIRECTOR / TESORERO: JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON

AGENTE RESIDENTE: VELO LEGAL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL VICE-PRESIDENTE, SI LO
HUBIERE, EL SECRETARIO O EL TESORERO.-

- QUE SU CAPITAL ES DE 8,000,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE OCHO MILLONES DE (B/8,000.000.00) DIVIDIDOS EN OCHENTA MIL ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR A LA PAR DE CIEN DOLARES 100.00 CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA
PODER ESPECIAL A FAVOR DE JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
8,417 DE 20 DE ABRIL DE 2015 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON Y
CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 10,385 DE 07 DE JUNIO DE 2016
DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL
SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROGELIO EDUARDO ALEMAN ARIAS, SE OTORGA PODER MEDIANTE
ESCRITURA 11784 DE 24 DE JULIO DE 2017 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.-

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 17 DE NOVIEMBRE DE 2023A LAS

8:24 A. M. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404341031

T D

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: A783433F-ED08-426C-927C-A7A7F203D470
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

/
LOPEZ SANCHEZ I o
FECHA: 2023.11.20 15:03:00 -05:00 #70 e MR X
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ (02 77y
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

N/
vy

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 463273/2023 (0) DE FECHA 11/16/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1103, FOLIO REAL N2 3561 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 146 ha 5465 m? 49 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 146 ha
5465 m? 49 dm? ----- VALOR REGISTRADO: B/.700.34 (SETECIENTOS BALBOAS CON TREINTA Y CUATRO)

FECHA DE ADQUISICION: 24 DE JUNIO DE 1999.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AGRO GANADERA CARIBE, S.A. (RUC 48869-79-312736) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: A) ESTA PERFECTAMENTE PROHIBIDO
TRANSFERIR EL MENCIONADO TERRENO A FAVOR, DE NINGUNA PERSONA NATURAL O JURIDICA. B) QUE LA
NACION NO SE OBLIGA A SANEAR LA VENTA DEL TERRENO ART. 215 DEL CODIGO FISCAL. --- INSCRITO EL
05/25/2020, EN LA ENTRADA 120711/2020

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: DECLARA LA SOC. AGROGANADERA CARIBE S.A., QUE ACEPTA QUE SE
CONSTITUYA SOBRE LA FINCA DE SU PROPIEDAD, CITADA EN LA CLAUSULA 1RA Y A FAVOR DE ETESA, UNA
SERVIDUMBRE, PARA EL PASO Y MATENIMIENTO DE LA LINEA DE TRANSMISION DE 230KVA. (FORTUNA
CHANGUINOLA FRONTERA), PROPIEDAD DE ETESA, MEDIANTE LA CUAL ESTA TRASEGARA ENERGIA ELECTRICA
DE UN PUNTO A OTRO DEL PAIS O FUERA DE ESTE, E IGUALMENTE TRANSITARA SU PERSONAL O QUIENES
ETESA AUTORICE PARA EL MANTENIMIENTO DE LA MENCIONADA LINEA. DICHA SERVIDUMBRE TIENE
COORDENADAS DE INICIO (SEGUN SIST NAD 27 VTM, ZONA 17 NORTE ASI: VERTICE 2:ESTE (M) 325534.4009,
NORTE (M) 1048301.218; COORDENADA FINAL: VERTICE 5: ESTE (M) 325927.086, NORTE (M)1047381.394;
CON UN ANCHO DE 36MTS, POSEE UN AREA TOTAL DE 24,590.98M2. INSCRITO EL 10/02/2009, EN LA
ENTRADA 2009/179159

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE NOVIEMBRE DE 2023 3:00 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404341044

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del ldentificador Electronico: 78F12059-C9C5-4D39-BFAB-8E6854772EEC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.12.21 18:48:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
507633/2023 (0) DE FECHA 21/12/2023
QUE LA SOCIEDAD

AGRO GANADERA CARIBE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 312736 (S) DESDE EL MARTES, 27 DE FEBRERO DE
1996

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS ANTONIO SHIRLEY CAMPBELL
SUSCRIPTOR: HERNAN HERNANDEZ OBALDIA

DIRECTOR: DIANA GUARDIA DE ALCEDO

DIRECTOR: ANGELICA ISABEL ALCEDO DE VACCARO
DIRECTOR: MARIO JULIO ALCEDO GUARDIA

DIRECTOR / SECRETARIO: DIANA JULIA ALCEDO DE ALEMAN
DIRECTOR / VOCAL: ELIDA ALCEDO DE AROSEMENA
PRESIDENTE: DIANA GUARDIA DE ALCEDO

TESORERO: MARIO JULIO ALCEDO GUARDIA

VOCAL: ANGELICA ISABEL ALCEDO DE VACCARO

AGENTE RESIDENTE: ROLANDO E. MEJIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO, EN SUS AUSENCIAS, ESTOS PODRAN SER REPRESENTADOS POR EL VICE-
PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00),
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 21 DE DICIEMBRE DE 2023A LAS 6:14
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404388641

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o0 atraves del |dentificador Electronico: ASEF8B3A-5D8A-448F-8E58-COABO00C2FA6
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 23 de noviembre del 2023.

A quien concierne.

Yo Diana Julia Alcedo de Aleman, con cedula N° 1-24-1382, representante legal de Agro
Ganadera Caribe, S.A. doy mi autorizacion a la empresa Constructora Urbana, S.A. para que
se utilice una parcela de terreno de 30,079.52m2 de la finca N° 3561(F) para establecer un
patio que sera utilizado como oficina, y las instalaciones requeridas para un centro de
produccion y despacho de agregados pétreos, para el almacenamiento de materiales,
equipos y utensilios para la ejecucion del proyecto “Estudio, Disefio, Construccion,
Operacion-Mantenimiento y Financiamiento del Nuevo Sistema de Agua Potable para las
Tablas, La Mesa, Guabito, Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro”,

promovido por el IDAAN.

Atentamente,

QMJ\.\ JAQLM LUJ\J)J\, < V

Diana Julia Alcedo Guardia De Aleman ,

) Qull ROS AGUILAR

ublico Décimo Tercero
AGRO GANADERA CARIBE, S.A.
C.I.P. N° 1-24-1382
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. N |
. - i MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

e GORIERNO MACIONAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL \
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 20 de noviembre de 2023
N°14.1102-926-2023

Licenciado

Julio Concepcioén
Constructora Urbana, S.A.
E. S M

f Estimado licenciado,

Con relacién al tramite presentado ante esta direcciéon, donde solicita la certificacion
zonificacion o de uso de suelo a nombre de Constructora Urbana, S.A., para un (1) poligono
con una superficie de 3 has + 79 m2 + 52 dm2, ubicado en el corregimiento de Guabito,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, al respecto se le informa lo siguiente:

Este Ministerio no cuenta con un Plan de Ordenamiento Territorial que enmarque el sector
de Guabito, por lo tanto, el poligono en mencién carece de zonificacién vigente, por lo cual
se |le recomienda solicitar asignacién de cédigo de zona para el lote de su interés de acuerdo
a la actividad que desea desarrollar, cumpliendo con todos los requisitos establecidos
mediante Resolucion N° 4-2009 de 20 de enero 2009 “Por la cual se establece el
procedimiento y los requisitos para la tramitacion de solicitudes relacionadas con el
ordenamiento territorial para el desarrollo urbano”, para su debida evaluacion.

s e L

— P ;
Atentamente, “ +] C | MmsreRio DE viviENDA
REPUBLICA DE PANAMA ' Y GRDENAMIENTO TERRITORIAL

§‘ )= GOBIERND NACIONAL - {

/- 280 NTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

gfﬁk/ﬂ/ & BAPHCELONTROL
ARQ. BLANCA DE
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y

YO, LICTEL WATIT T ORIENTACION DEL DESARROLLO 111 /1c:

Dégimo 7 S | . Arliiz
BdeT/IR/IGC I ¢ 1 ogldia
CONTROL N°768- 2023 -

Ave, El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Cantral (507) 579-2400

GOBIERNO DE LA )
REPUBLICA DE PANAMA

1UIROS AGUILAR
Décimo Tercero



Cp minsterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE  DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripciéon Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Carlos Montenegro | IRC-026-2019 | DEIA-ARC-026- v
2022
Naslhey Lorenzo IRC-083-2022 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PATIO PTAP LAS
TABLAS”. Categoria: | 1

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola,
Provincia de Bocas del Toro.

PROMOTOR

Promotor: CONSTRUCTORA URBANA S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO Cédula: 8-399-974

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aligson Castrejéi’C. ‘
Firma | ey ret/ e L, .
Fecha de Verificacion 08/02/2024. /~

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre German Villarreal ]
Firma ‘%M T . ! MINISTERIO

Fecha de Verificacién 07/02/2024.

]

ANAM
e@nt‘.}cg"ﬂ doh =

“\\
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REPUBLICA DE PANAMA ml;lsg::éo oF MINIS']‘ER I O DE AMBII—‘:N,I‘E
il DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PATIO PTAP LAS TABLAS.

PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
CATEGORIA: CATEGORIA |
FECHA DE ENTRADA: DIA 10  MES ENERO ANO: 2024

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

Solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 % x 13 o0 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacion calle
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccion electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcion en el Registro publico.
3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
La categoria del EslA.
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del EsIA que elaboren el EsIA.
Persona Juridica debera firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.

o e

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio, X
notariada o cotejada con su original.

Original del estudio de impacto ambiental. X

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD. X

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de X
impacto ambiental, seguin su categoria.

Paz y salvo expedido por el ministerio de ambiente, vigente. X

Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido X
por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con
una vigencia no mayor a tres (3) meses.

Certificado de registro publico original de existencia de la propiedad X
(finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollaréd el proyecto, expedido
por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacion de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTQOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Monitoreo de aire.
2. Informe de Monitoreo de Ruido y vibraciones.
3. Prospecciéon Arqueoldgica

10

1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA,
otras), Plano Catrastal, Certificacion de uso de suelo (Cédigo
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

2. Licencia Provisional.

3. Otros Documentos.

11

Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados. X
El personal de apoyo la firma debe estar notariada.

12

Art. 56:
Si el EslA, la solicitud de evaluacidon y los documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Entregado por: 7 *
Técnico: _,M
Nombre: Firma:_ﬂ_
Cédula:
Firma:
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- wsrmooe  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DlRECg‘l(‘)N REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PATIO PTAP LAS TABLAS”
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
N°® DE EXPEDIENTE: 1F-004B-24

FECHA DE ENTRADA: 10 de enero de 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): Carlos Montenegro (IRC-026-2019); Naslhey Lorenzo (IRC-083-2022).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): German Villarreal.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) Correo

2.1 e - ; X
electronico; ¢) Pagina web; ) Nombre y registro del
consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar ¢l alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X

55 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X

T criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X
Informacion sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal

4.1 £ - ; , %
de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

40 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por X

’ los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion X

5y Ubicacioén geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y X

o coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto

< A Legislacion y normas téenicas e instrumentos de gestion ambiental

5.3 5 ; o X
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

8.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

56 Necesidades de insumos durante la construccion/ejecucion y X

o operacion

S6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, aguas servidas, X

o vias de acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) empleos | X

N



directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
il Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizacion \_/cgetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepeion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacion ciudadana). Reunién informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIF-ICACI(')N' DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre otros
94 Anélisi_s de los impactos sociales y econdmicos a la comunidad x
producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA X

ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,




F

FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

121 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). .
PROYECTOS FORESTALES «
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO «

Andlisis de compatibilidad.




- SIS TERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REDNICAGEEANANE | (AUBENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DL IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 10 de enero de 2024

FECHA DE INFORME: | 12 de enero de 2024

PROYECTO: “PATIO PTAP LAS TABLAS™
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
CONSULTORES: Carlos Montenegro (IRC-026-2019)

Naslhey Lorenzo (IRC-083-2022).

LOCALIZACION: Corregimiento de Guabito, Distrito de Changuinola,

Provincia de Bocas del Toro.

DESCRIPCION:

El proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, consiste en la adecuacion de un terreno
de 3 Has + 0,079.52 m?, que es utilizado actualmente para la actividad de ganaderia vacuna. Este
terreno serd arrendado para la instalacion de oficinas, drea de taller, estacionamientos y donde
también se realizard un relleno de aproximadamente 4,000 m* de grava de rio para estabilizar un area
especifica, donde se colocaran temporalmente tuberias, oficinas y almacén de materiales, que seran
utilizados en un proyecto promovido por el IDAAN, de potabilizacion de agua que beneficiara a las

poblaciones desde el corregimiento de Guabito hasta Las Tablas.

El arca destinada a las oficinas administrativas es de aproximadamente 452.35 m?, dentro de esta
area se incluye, salon de reuniones, oficinas administrativas, letrinas con inodoros temporales para
los colaboradores, Almacén para materiales y drea destinada a laboratorio. El area de taller sera de
360 m’. area de colocacion temporal de tuberias de 13,000 m? aproximadamente, sobre un relleno de
4000 m’. Area de relleno para estacionamientos de equipos pesados (habra dos éreas de
estacionamientos, cada una tendra 480 m*) total de area de estacionamientos de equipos pesados:
960 m®.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N° 41 de 01 de julio de 1998, Ley General del Ambiente,

Por la cual se establecen los principios y normas basicas para la proteccion, conservacion y
recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales ¢ integra la
gestion ambiental a los objetivos sociales y economicos.

Decreto Ejecutivo No. | de 01 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo I1I del Titulo
I1 del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998.

Ley 8 de marzo de 2015, que crea al Ministerio de Ambiente y dictan otras disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto

Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se inicio6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de

Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

(%



Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectdé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE), para

realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, se detectd que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en el articulo 56 del Decreto Ejecutivo No. 1 del

01 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, promovido por la sociedad
CONSTRUCTORA URBANA S.A.

CONSEI0 TECKCO NACIONAL
sese AGRICULTURA
9 GERW VI..LARREN. FUENTES

AGROFORESTERIA
(DONBIDAD; 11,404:28 %

Elaborado por:

TEC. GERMAN VILLARREAL
Jefe Encargado de la Seccion de Evaluacion
De Impacto Ambiental.

Visto bueno:

ING. YS VILLARREAL
DIRhC ORA REGIONAL
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-007-2901-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad, CON§'TRUC'I’QRA URBANA S.A cuyo representante legal es el senor JULIO
CESAR CONCEPCION TRIVINO, de nacionalidad panamena, con cédula de identidad personal
8-399-974, sc propone realizar el proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de encro de 2024, el sefior JULIO CESAR CONCEPCION
TRIVINO, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, ubicado en ¢l corregimiento de Guabito, distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Carlos Montenegro
v Naslhey Lorenzo, personas naturales debidamente inscritas en ¢l Registro de Consultores [doneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-026-2019 y IRC-083-2022.,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo | del 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60 del Decreto
Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectdo que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 12 de enero de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto “PATIO PTAP
LLAS TABLAS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELY E:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambicntal, categoria
I, denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS” promovido por la sociedad CONSTRUCTORA
URBANA S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacion y andlisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decrcto Ejecutivo N° 01 de 01 de marzo de
2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio de 2009 y demas
normas complementarias y concordantcs.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los veintinueve (29) dias, dcl mes de enero del afio dos
mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

-
2 74/%4

ING. [/ENYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO.

20
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FORMATO EIA-FEA-007
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. IF-004B-24 I'TI 001-24

Proyecto: “PATIO PTAP LAS TABLAS”
Categoria: I
Promotor: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
Representante Legal: | JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO
Uibicaciias CORREGIMIENTO DE GUABITO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
i PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
IExpediente No.: IF-004B-2024
Fecha de la inspeccion: | Jueves, 01 de febrero de 2024.
Fecha del Informe: Viernes, 02 de febrero de 2024
Nombre Cargo Institucion |
5 German Villarreal Encargado de la MiAMBIENTE-Bocas del Toro
Participantes: 3
seccion de
Evaluacion
Jhoriel Ibanez Asistente

L. OBJETIVOS:

@ Cvaluar la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de Impacto

Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto denominado
“PATIO PTAP LAS TABLAS”.

@ Corroborar los impactos ambientales negativos generados por el proyecto en su 4rea de
influencia, y determinar si estos se encuentran dentro de los niveles bajos o leves previamente
establecidos.

@ Confirmar la ubicacion geografica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion
en comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “PATIO PTAP LLAS TABLAS” consiste en la adecuacion de un terreno de
3Has + 0,079.52 mz, para la instalacion de oficinas, area de taller, estacionamientos y un relleno de
4,000 m’® de grava de rio para estabilizar un érea especifica, donde se colocaran tuberias, materiales,
oficinas, almacenes y estacionamientos para el proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA
POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE LAS TABLAS, LA MESA, GUABITO, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO" que beneficiara a las comunidades desde el
corregimiento de Guabito hasta Las Tablas.

El proyecto sera en un terreno de 3Has + 0,079.52 m’, que es utilizado actualmente para la actividad de
ganaderia vacuna, este terreno sera ocupado para la instalacion de oficinas, area de taller,
estacionamientos y donde también se realizara un relleno de aproximadamente 4,000 m® de grava de rio
para estabilizar un area especifica, donde se colocaran temporalmente tuberias y materiales, que serdn
utilizados en el proyecto promovido por el IDAAN, “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION, MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA
POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE LAS TABLAS, LA MESA, GUABITO, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO" que beneficiara a las comunidades desde el
corregimiento de Guabito hasta Las Tablas.

v ; G 5 we i i 2 3

El area destinada a las oficinas administrativas es de aproximadamente 452.35 m~, dentro de esta drea
se incluye, salon de reuniones, oficinas administrativas, letrinas con inodoros temporales para los
colaboradores, almacén para materiales y area destinada a laboratorio.

El sitio donde se desarrollara el proyecto actualmente posee un uso pecuario, especificamente para la
ganaderia vacuna, se observo pasto para el ganado, cerca viva y pocos arboles dentro del poligono del
proyecto.

DV/gv
[nforme Téenico de Inspeccion de Campo del proyecto “PATIO PTAP 1LAS TABLAS"
FFecha de la Inspeccion: Jueves. 01 de febrero de 2024.
Pagina 1 de 3
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DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

Ambiente Fisico:

El proyecto se situa en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro, el drea donde se desarrollara el proyecto es plana, carece de pendientes, estd
alejado aproximadamente de 9 kilometros de las zonas marino costero, no cuenta con agua
superficial, se pudo observar que existe un canal artificial que colinda con el poligono del
proyecto, relacionado con la calidad de aire, no se percibié malos olores, sus colindantes son:
Norte: resto de finca con folio real N°3561 (F), Propiedad de la sociedad anénima Agro
Ganadera Caribe S.A.

Sur: calle que conduce hacia la comunidad de Guabito.

Este: resto de finca con folio real N°3561 (F). Propiedad de la sociedad anénima Agro
Ganadera Caribe S.A.

Oeste: resto de finca con folio real N° 3561 (F). Propiedad de la sociedad anénima Agro
Ganadera Caribe S.A.

Ambiente Biologico

Se observo que el terreno no se encuentra en uso actualmente, estd rodeado de arboles. los
cuales no seran intervenidos, cabe mencionar que el terreno anteriormente esta usado para
potrero cubierto de gramineas y herbdceas. En cuanto a la fauna, no se observaron especies de
aves, ni presencia de mamiferos dentro del area del proyecto.

OBSERVACIONES:

IMAGENES:

Imagenes tomadas en el sitio.

DV/gv

Informe Técenico de Inspeccion de Campo del proyecto "PATIO PTAP LAS TABLAS:

Fecha de

la Inspeccion: Jueves. 01 de febrero de 2024,
Pagina 2 de 3
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V1.  CONCLUSIONES.

e [Es consistente la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto.

® Se puede concordar con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales
negativos derivados del proyecto, se mantendrén dentro de los niveles bajos o leves.

e Se ha ratificado la ubicacién geografica exacta del proyecto y se confirma que no ha
iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impacto
Ambiental.

VII. RECOMENDACIONES.

e Aprobar el estudio de Impacto Ambiental del Proyecto denominado “PATIO PTAP
LAS TABLAS”.

3 o . \ONAL
Elaborado por: e, cousegg:g&ncgw

; GERMANVLLIRREALFUENTES

aanotonuﬁm %

P

=

Técnico: GERMAN VILLARREAL
Jefe encargado de la Seccion de Evaluacion

De Impacto Ambiental

Visto bueno del Jefe Inmediato:

DMW ,amwouﬁ

%ENY% VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro

MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

DVigv
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “PATIO PTAP LAS TABLAS:.
Fecha de la Inspeccion: Jueves. 01 de febrero de 2024.
Pdgina 3 de 3
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EITA-CAT 1-0098-2024

De: Roney Samaniego
Jefe encargado de la Direccion de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 30 DE ENERO DE 2024

Proyecto: “PATIO PTAP LAS TABLAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; GERMAN VILLARREAL
Provincia: BOCAS DEL TOTO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito;: CHANGUINOLA
Corregimiento: GUABITO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de enero de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (3ha + 0,079.50 m*). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario” (0 ha + 3,272.70 m?, 10.880%),
“Pasto” (2 ha +6,806.80 m?, 89.120%); y segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo
II (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Estrella M. Lucero Villarreal
Fecha de respuesta: 29 DE FEBRERO DE 2024

Adj; Mapa
rs/el

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,

— NOBEBROINACIONAL ™ CORREGIMIENTO DE GUABITO, UBICACION DEL PROYECTO
MINISTERIO DE AMBIENTE. CATEGORIA | "PATIO PTAP LAS TABLAS
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Nota:

- Ef Poligono del Proyecto se ubica FUERA del SINAP, a 1 km de distancia del
Humedal de Importancia Internacional San San Pond Sak.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE FEBRERO DE 2024,

NOMBRE DEL PROYECTO: “PATIO PTAP LAS TABLAS”,

PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE GUABITO. DISTRITO
DE CHANGUINOLA., PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad, CONSTRUCTORA URBANA S.A. cuyo representante legal es ¢l sefior JULIO
CESAR CONCEPCION TRIVINO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal: 8-399-974. se propone realizar el proyecto denominado “PATIO PTAP LAS
TABLAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de enero de 2024, el sefior JULIO CESAR
CONCEPCION TRIVINO, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [, denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, ubicado en el
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de Carlos Montenegro y Naslhey Lorenzo, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones (IRC-026-2019) y (IRC-083-2022), respectivamente.

El proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, consiste en la adecuacion de un terreno
de 3Has + 0,079.52 m’, que es utilizado actualmente para la actividad de ganaderia vacuna. Este
terreno sera arrendado para la instalacion de oficinas, area de taller, estacionamientos y donde
también se realizara un relleno de aproximadamente 4,000 m® de grava de rio para estabilizar un
area especilica, donde se colocardn temporalmente tuberias, oficinas y almacén de materiales, que
seran utilizados en un proyecto promovido por el IDAAN “ESTUDIO, DISENO.
CONSTRUCCION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE LLAS TABLAS, LA MESA,
GUABITO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO", de
potabilizacién de agua que beneficiard a las poblaciones desde el corregimiento de Guabito hasta
Las Tablas.

El drea destinada a las oficinas administrativas es de aproximadamente 452.35 m?, dentro de esta
area se incluye, salon de rcuniones, oficinas administrativas, letrinas con inodoros temporales para
los colaboradores, Almacén para materiales y area destinada a laboratorio. El drea de taller sera de
360 m’, drea de colocacion temporal de tuberias de 13,000 m’ aproximadamente, sobre un relleno
de 4000 m’. Area de relleno para estacionamientos de equipos pesados (habra dos areas de
estacionamientos, cada una tendra 480 m?) total de drea de cstacionamientos de equipos pesados:
960 m”.

El proyecto se localizard en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de
e , - 2 . ~ Sicig's
Bocas del Toro, en un drea de 3Has + 0,079.52 m™; correspondiente a la finca con folio real No

3561 (F), con coédigo de ubicacion 1103. Propiedad de la sociedad anénima Agro Ganadera Caribe
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S.A. sociedad anonima representada por Diana Julia Alcedo Guardia, mujer de nacionalidad
panamefa con nimero de cédula 1 - 24 — 1382.

El Proyecto se desarrollard en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro. A continuacion se presenta las coordenadas (WGS84/UTM zona 17N):

—

ID NORTE ESTE
| 1047632.854 | 326413.800
2 1047794.493 | 326855.126
3 1047733.948 | 326879.171
1047574.407 | 326437.073
Superficie 3Has + 0,079.52 m?

~

Que mediante PROVEIDO-DRBT-007-2901-2024, de 29 de enero de 2024 (visible en las fojas 20
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PATIO PTAP LAS
TABLAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en ¢l Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023, se surti¢ el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal
como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante el informe No.IF-004B-24 ITI 001-24, realizado el 02 de febrero de 2024, se
comprobo que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segin el ESIA cumple
con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos no
significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 21 a 23 del
expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Evaluacion de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el 29 de
febrero de 2024, de la verificacién de coordenadas, donde con los datos proporcionados se generara
un poligono de 3 ha + 0,079.50 m*. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Arecas Protegidas. Es de relevancia mencionar que, segtin la descripeion del proyecto en el EslA, el
mismo contiene un poligono de 3 ha + 0,079.52 m®, informacién que no varia de la generada por
DIAM. Por lo que consideramos valida la informacion presentada, ya que no existe una varianza
significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 24 y 25 del
expediente administrativo correspondiente).

[11. ANALISIS TECNICO

Después de revisar y analizar ¢l Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de sus
componentes ambientales, asi como su Plan de Mancjo Ambiental, algunos aspectos notables del
proceso de evaluacion se destacan a continuacion:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EslA, actualmente el terreno actualmente
presenta una vegetacion relativamente escasa, dotada de habitos herbéceos, gramineas y arbustivos;
se denota que ha sido intervenida de forma antropogénica (se ha realizado limpieza en el terreno).
Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno es totalmente plana.

Las colindancias a este sitio son:
Norte: resto de finca con folio real N° 3561 (F), Propiedad de la sociedad an6nima Agro Ganadera

Caribe S.A
Sur: calle que conduce hacia la comunidad de Guabito.
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Este: resto de finca con folio real N° 3561 (I¥), Propiedad de la sociedad anénima Agro Ganadera
Caribe S.A
Oeste: resto de finca con folio real N® 3561 (F), Propiedad de la sociedad anonima Agro Ganadera
Caribe S.A

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segun lo descrito en el EslIA, la Flora del
proyecto es propia de la region con suelos bajos, con vegetacion de regeneracion natural. En el drea
de desarrollo del proyecto existe poca presencia de arboles. Los arboles observados, no se talaran.
Durante ¢l recorrido por el area del proyecto, no se observaron especies de la fauna que puedan
verse afectadas.

Por ultimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EsIA, se indica que se entrevistaron a
15 personas el 26 de noviembre de 2023, que residen cerca del area de desarrollo del proyecto, el
100% no tenfa conocimiento de la realizacion del proyecto, pero el 60% indica que esta de acuerdo
con la realizacion de este proyecto, el 100% de las personas entrevistadas opino que la actividad
del proyecto contribuira a generar empleos en el sector, el 33% piensa que el proyecto no causara
impactos sobre el ambiente y las personas de la comunidad.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo viable, ya
que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de
2023, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de
cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA ¢l promotor tendra que:

A. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

C. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

D. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

E. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquicer objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

F.  Sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

G. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
[Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

H. Tramitar el permiso de tala y aprovechamiento forestal en la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en caso de ser necesario.

I Monitorear las fuentes de agua, de acuerdo con las normativas aplicables, en caso de ser
requerido, cuando las condiciones climaticas presenten lluvias, ya que, ante la presencia de
precipitaciones. los drenajes tendran agua y requeriran monitoreo.

J.  Informar al promotor del proyecto que cualquier cambio o modificacién de lo contenido en el
EIA aprobado mediante la respectiva Resolucion, debe someterse a lo que dicta la norma para
tales fines.

K. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacién de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, cada tres (3) meses cn la etapa de construccién y cada vez que realice
mantenimiento a las estructuras en la ctapa de operacion, en dos (2) ejemplares, uno original y
una copia (impresos) y dos (2) copias en formato digital (CD), esto mientras dure la
suspension de la plataforma electronica de PREFASIA. Este informe debera ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.
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IV. CONCLUSIONES.
Una vez revisado el EsIA, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023, y el
mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los
impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos
socioeconomicos durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de la Seccion de

Evaluacion de Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES.

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

® Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”.

DV/gv

Elaborado por:

-

TEC. GERMAN VILLARREAL
Jefe Encargado de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental- Encargado

Visto Bueno:

et
NYS VILLARREAL

Direcfora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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Republica de Panama

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-047 - 0103 — 24.
De 01 de marzo de 2024.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”.

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de

sus facultades legales, y:
CONSIDERANDO:

El dia 10 de enero de 2024, la sociedad, CONSTRUCTORA URBANA S.A. cuyo
representante legal es el sefior JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO. de nacionalidad
panamena, con cédula de identidad personal: 8-399-974, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, denominado “PATIO PTAP LAS
TABLAS”, ubicado en cl corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Carlos Montenegro y
Naslhey Lorenzo, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones (IRC-026-2019) y
(IRC-083-2022). respectivamente.

El proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, consiste en la adecuacion de un
terreno de 3Has + 0,079.52 m*, que es utilizado actualmente para la actividad de ganaderia
vacuna. [ste terreno sera arrendado para la instalacion de oficinas, 4drea de taller.
estacionamientos y donde también se realizara un relleno de aproximadamente 4.000 m® de
grava de rio para estabilizar un area especifica, donde se colocaran temporalmente tuberias,
oficinas y almacén de materiales, que seran utilizados en un proyecto promovido por el
IDAAN “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION, MANTENIMIENTO
Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LAS
COMUNIDADES DE LAS TABLAS, LA MESA, GUABITO, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO", de potabilizacion de agua que
beneficiard a las poblaciones desde ¢l corregimiento de Guabito hasta Las Tablas.

El drea destinada a las oficinas administrativas es de aproximadamente 452.35 m?, dentro
de esta area se incluye, salon de reuniones, oficinas administrativas, letrinas con inodoros
temporales para los colaboradores, Almacén para materiales y area destinada a laboratorio.
El arca de taller sera de 360 m?, area de colocacion temporal de tuberias de 13,000 m?
aproximadamente, sobre un relleno de 4000 m®. Area de relleno para estacionamientos de
equipos pesados (habra dos dreas de estacionamientos, cada una tendra 480 m?) total de
area de estacionamientos de equipos pesados: 960 m’.

[l proyecto se localizara en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia
. 2 . - N
de Bocas del Toro, en un area de 3Has + 0,079.52 m~; correspondiente a la finca con folio

real No 3561 (F), con codigo de ubicacion 1103. Propiedad de la sociedad anénima Agro
Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-047-0103-2024,

Fecha: 01 de marzo de 2024
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Ganadera Caribe S.A. sociedad anonima representada por Diana Julia Alcedo Guardia,
mujer de nacionalidad panamefia con nimero de cédula 1 - 24 — 1382.

El Proyecto se desarrollara en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro. A continuacion se presenta las coordenadas (WGS84/UTM
zona | 7N):

ID NORTE ESTE

1 1047632.854 | 326413.800

2 1047794.493 | 326855.126

3 1047733.948 | 326879.171

- 1047574.407 | 326437.073
Superficie 3Has + 0,079.52 m?

Que mediante PROVEIDO-DRBT-007-2901-2024, de 29 de encro de 2024 (visible en las
fojas 20 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro,
admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria 1. del proyecto denominado
“PATIO PTAP LAS TABLAS” vy en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, se surtié el proceso de evaluaciéon del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante el informe No.JF-004B-24 ITI 001-24, realizado el 02 de febrero de 2024, se
comprobd que las caracterfsticas y las descripciones del area del proyecto segun el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (visible en
las fojas 21 a 23 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la
Direccién de Evaluacion de Informacion Ambiental (DIAM) vy se recibe respuesta de la
misma ¢l 29 de febrero de 2024, de la verificacion de coordenadas, donde con los datos
proporcionados se generara un poligono de 3 ha + 0,079.50 m®. El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Es de relevancia mencionar que,
segun la descripcion del proyecto en el EsIA, ¢l mismo contiene un poligono de 3 ha +
0,079.52 m’, informacion que no varia de la generada por DIAM. Por lo que consideramos
vélida la informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la
longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 24 y 25 del expediente
administrativo correspondiente).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como
la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar cl

cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderé

Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en

la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Ministerio de Ambiente

Resolucion No, DRBT-047-0103-2024.
Fecha: 01 de marzo de 2024
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Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones
a los Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio

de Impacto Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que
correspondan en dicho proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente

Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS”, cuyo PROMOTOR es la
CONSTRUCTORA URBANA S.A, cuyo representante legal es el sefior JULIO CESAR
CONCEPCION TRIVINO., de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal:
8-399-974, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran

y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “PATIO PTAP LAS TABLAS?”,
deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o
desarrollo, €l cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa

ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye
una excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL

PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

A. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ¢jecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°® 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

C. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades ¢ instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

D. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los

vecinos, durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto

de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

F. Sefalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

G. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa dc aguas Continentales y Marinas™.

H. Tramitar ¢l permiso de tala y aprovechamiento forestal en la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en caso de ser necesario.

&=

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-047-0103-2024,
Fecha: 01 de marzo de 2024
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[.  Monitorear las fuentes de agua, de acuerdo con las normativas aplicables, en caso de
ser requerido, cuando las condiciones climaticas presenten lluvias, ya que, ante la
presencia de precipitaciones, los drenajes tendran agua y requeriran monitoreo.

J. Informar al promotor del proyecto que cualquier cambio o modificacion de lo
contenido en el EIA aprobado mediante la respectiva Resolucion, debe someterse a lo
que dicta la norma para tales fines.

K. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y cada vez
que realice mantenimiento a las estructuras en la etapa de operacion, en dos (2)
ejemplares, uno original y una copia (impresos) y dos (2) copias en formato digital
(CD). esto mientras dure la suspension de la plataforma electronica de PREFASIA.
Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo ¢ independiente del
promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL

PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta

(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio

ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al CONSTRUCTORA URBANA S.A, cuyo representante legal
es el sefior JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “PATIO PTAP LAS

TABLAS”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo

de 2023.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y

tendra vigencia de dos (2) afios no prorrogables contados a partir de la notificacion.

* EIPROMOTOR debera informar al ministerio de ambiente, con dias treinta (30) dias
de anticipacion el inicio de la fase de construccion 7 ejecuciones de la actividad, obra

u proyecto dentro del término de dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 86 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023, el promotor CONSTRUCTORA URBANA S.A, cuyo representante
legal es el sefior JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, podré interponer el Recurso
Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-047-0103-2024.

Fecha: 01 de marzo de 2024
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de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su

notificacion.

Articulo 10. Todo tercero afectado por un acto o resolucién ambiental podra recurrir
directamente ante la instancia judicial, a través de la jurisdiccion de lo contencioso-

administrativa.
Articulo 11. La presente notificacion surtira efecto a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley
41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.l de 1 marzo de 2023; y demas normas

concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los _uno__ (01) dia, del mes de _ MARZO del afio dos

mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

CONSELD TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

% '/’

2y

= GERMAN VILLARREAL FUENTZS
3 TEC EN
AGROFORESTERIA
WOONEQAD: 1140423 K é:w W

TECNICO. GERMAN VILLARREAL ING DA NY? VILLARREAL
Dlrectora Regional
Jefe encargado de la seccion de evaluacion ambiental MiIAMBIENTE = Bocas del Tore.
= b
Lt ’

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-047-0103-2024.
Fecha: 01 de marzo de 2024

Pagina 5§ de 6



ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:
L. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pics.
2 El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.
4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. Ll acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamaiio.
7 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PATIO PTAP LAS TABLAS”.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
Cuarto Plano: AREA: 3Has + 0,079.52 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRBT-047-0103-2024  DE 01 DE_MARZO DE 2024,

Recibido por:

. y/»,

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

-7 /2 N /03/202¢
N°de Cédula de 1.P. I'echa

Ministerio de Ambiente

Resolucion No, DRBT-047-0103-2024,
Fecha: 01 de marzo de 2024
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NOTIFICACION Resolucion No

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, Julio César Concepeion Trivifio, vardn, panamefio, mayor de edad, casado,
con cédula de identidad personal numero 8-399-974, con oficinas ubicadas en el Edifico
Rafamar, situado en la Via Espafia final y Calle 19 Rio Abajo, ciudad de Panama, teléfono
323-7000, actuando en mi caracter de Representante Legal en ausencia del titular del cargo
de la sociedad andnima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S.A., sociedad
constituida conforme a las Leyes de la Republica de Panama4, e inscrita en el Registro Piiblico
al Tomo 280, Folio 319, Asiento 61818, Seccién de Personas Mercantil, y actualizada a la
Ficha 20812, Rollo 995, Imagen 148, de la Secciéon de Micropeliculas Mercantil del Registro
Publico, y debidamente autorizado para este acto como consta en Poder Especial
debidamente inscrito a la Ficha 20812, Documento 1610373, Seccion Mercantil del Registro
Publico, acudo ante ustedes muy respetuosamente, a fin de notificarme por escrito de la
Resolucion No. D RO~ o¥? -p 103 -2¢ , correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I para el proyecto denominado: “PATIO PTAP LAS

TABLAS?”, ubicado en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de

Bocas del Toro.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Ing. Alexa Grant, mujer, panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal No. 1-721-812, para que, en nombre y
representacion de Constructora Urbana, S.A., aporte documentos, solicite y reciba copia de
la resolucion arriba descrita, asi como para que firme los documentos necesarios para obtener

la resolucion precitada.

Panamad, a la fecha de su presentacion |

MOA‘D @, @«‘—-{u‘l“; N
p

Lcdo. Julio César Conception Triviiio

Cédula: 8-399-974 s o pPASADATS

1IE0E [




evaluar los Bstadioy de Impacto. Ambiental, cateporf

No. 30051 Gaceta Oficial Digilal, midreatas 12 de [onio dre 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT:

RESOLUCION No. DM - 0 e 2004
Be 3/ de  2noma _de 202

Por fa cual se delega en lns Dijceciones Repsionnles dul Ministerio de Ambienie, 1 facultad para
ovaluar Jos Estudins de Impacto Amhicntal, caiepory |,

Ll suserito Ministro de Ambiente, en wso de sus faeultiles Jepales, y
CONSIDERANDO:

Que medinnte la Loy No. 8§ de 25 marzede 2005, se cren el Ministorio de Ambieme comn n entldnd
vectora del Fistado en miterin de rateseinn, eomservieion, prEseracion yrestnnrcion del ambiente y
el usa sostenible de lng reearsos milinles para purmntlba ol sumplimitiio y wslicacion de lis leyes,
los reglamentos y In Polflicy Nucional de Ambiente;

Que ¢l numeral 1y 6 del ardeulo 7 dela Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cst

ablecen dentio de Jas
lunciones del Ministo de A mbicne la de dirigir y adiminisiar ¢l Mini

slerio, y dedepar funciones;

Que el Deereto eeylivo ) de 1 de marzo de 2023, modilicady porel Decveto FEjeeutivo No, 2 de 27
de marza de 2024, estblece Jas disposiciones por Iy eunles so repiv el proveso de evalvacion de

Impuews ambientol-de aeverdo u I dispuesto e ol Tesio Vinica de ln ey No, 41 de | dejulio de 1998,
Generml de Ambicnle:

Asimisnio, el Deereto Biecutive N, | de 1 de mwrzo de 2023, modifieado por el Decreto Ieentive
No. 2ele 27 gy manyo de 2004, ateibuye en el numeral 1 o) articulo 7 que seri funcion de ly Direeeiin
de ivaluncion de Impacio. Ambigntal, el extibleeey. adminisirar v asegirar el eomplimienty del
Proceso de Eviluacion cle Impucto Ambicntol 1 nivel macionn|:

Concordante con cllo, en el nuineral o del artfenln 7 del Deareto Ficantive No, | de 1 de mmzn de
2023, muoditicado por of Decreto Ficeutivo No. 2 de 27 de marzo de 202, indien ques a Diveceion do
Fvaluncion de Impucty Ambicnial pori propaner y propiciar que s le olorpue, (ESWinin o celive n s
Uniclacles Ambicmales Seutoriules (WASY, Unicudus Ambientley Mlunitipales (1)AM) vl
Direceiones Repiomiley, de| Ministerio-de Anibiente In liveseltnd para evalonr lox Fstiding de Impacto
Ambiental, cuande lng procedimicntos dispuesto por el Minisierio de Ambioie g enutiehlien

debidnmente crendos, epnailndos y wguipmdos o (e no usen wimpliendo con sug [imeinnes;

Quie. el Minlshvo de Ambisnte delegd o los Dlreceiones Repionales del Minlsterio de Ambhignte de
Panuma Metropolliane, Prnamd Norte, Panami Ouste, Golin, Chiviqul, Yerngung, Heyrern, Coclé, Loy
Santos, Boeas del Tora, Diricn, Panamd Este, Comren Gung Yol ¥ Comaen Nptshe Buplé, imedinnte
Reugoluelan No, 0277-2016 de 19 de abvil de 2016, modifiendn poela Resolueion DM-0340-201 8 de
27 de julio de 2018, ln faeulnd perie Hevar a gibo Lo evalwision de o Bstudios de tmpaato Ambicntal
(IE51A), entegorin | y emitan Ins resoluciones que regnlien de el proGesng,

RISULL VI
Avtienlo 1 DELEGAR ¢ fas Dircceiones Regionales del Ministerio de Ambiente, Ta facoltad pari

A1y como resulindo de ullo, emilan lag
vesolucioney conespondieles.

Articuly 2, EXCEPTUAR de 1o mresente delegacion de faculiades & |

i Direccion Regional del
Minislerio de Ambiente do Darién, Comarea Guna Yal

. Comarea Npshe Buplé y Bocas del Tor,

Miwisierio de Amnhicile

Resolieion DM-o1ny. Aaly
fiechn jlg&_z,o,ﬂo c/.(_clo,r.l_‘/_._
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Mo, 30051 Gacela Dficlal Digilol, misrcoles 12 de junio de 2024 2

Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Divceeiones Regionales de Davién, Comaren Guna
Yala, Comurca Nysbe Bugle y Boeas del Tare, of proceso de svaluacion se sustivd on Ia Direccitn de
Bvahuacitn de Impaco Amblental YR attoriza al Bircelor de livalucion de fmpasts Ambiental parg
U e sonjunto con el Jefe el Bepntimnnto de Evilungion de Listdios de mpact Ambiental,
suseribim s Resolucions Ambientoles, o mvits e i cialse formaliza Iy dleeigion (e faprobacion o
rechazo del Fatdln de Tmpneto. Ambienal.

Artieulo 4, ORDENAR 7 1a Direceidn Regional del Ministerio de Ambiente de Baeas del Toro, la
remision de les solicitudes ¥ expedientes debidamente conlormados de evaluncion a E51A, sepin

corresponda, en un plazo de diez (10) dins habiles, a |n Direecion de Fvaluacion de Impucto
Ambiental,

Articulo S. Derogar [ Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2006, mudilicada por Ju
Resolucion DM-0340-2018 e 27 de julio de 2018,

Arliculy 6, La presente Resalucion comenzard o yegir a purtir de su promulgncidn,

FUNDAMENTO DI DERTCHO: Ly 8 de 25 (o marzo du 2015, Texto Unico de 1y ley 4] de |
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No, 125 de 2 demarza de 202 Deereliy fjueenlive No, | de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decreio Ejceutive Nu, 2 de 27 de marz.d

e 2024 y demis novimas
concordantes v complemeniaring,

COMUNIQUESIE v CUMPLAST,

Dada en ln ciudad de :22741,,,,,,_(,_,'____, 4 log /E,J)‘ o (31 ) dias, del mes de
. ZZLa‘jQ-“ . del nfio dos mil veinticualrg (2024),

MILCIADES CONCEPCI()
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Rexalycion M - a1/, J02Y

Focho 3/ el marato ofe 202y
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o))
T ) MINISTERIO D

REPUBLIGA DE PANAMA AMBIENTE
T GONERND NACIONAL ~=n

Panamé, 14 de Juio de 20724
DM-1113-2024

Licenciado

LLIS CORRO

Director encargado

Direceisn Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambie

nte
E.3.ID,

Licenciadg Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolncién No. DM-01 04-2024 de]
2024, publicada en Gaceta, Oficig) No.30051, conforme a I &
deberd. entregar al personal de la Direcsion de Evaluac
docuu‘mntacién, soliciltudes v expedientes adminigar

31 de mayo de
stipulado en s artioulo 4,
ion do Tmpasto Ambientsl, toda Ja

ivos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene op la Direccitn a su CALgO.

Par ofra patte, s le mforma que a partir del dia 12 de Junio de 2024. 14 Direccion Regional
de Bocas del T o010, deberd realizar todag las inspecciones que solicite la Direccion de
Bvaluacién de Tmpacto Ambiental, referente a la evaluacigy de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir Jos informes comrespondienies, '

Adicionalmente, toda consulta referente a fequerimiento 0 no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se Propongan desamrollar op 1a provincia
de Bocas del Toro, deberan remjtil;.;;,hg ala Diteccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente, AT
MJ&Q
MILCIADES CONCEPETG
Ministro de Ambien fe

{‘}f{;é fo oy
- | Bl 00 P sy

DIRECCI ;
BOGAS BEL T

Albraok, Calle Broberg, Edificio 84
DDE/ACP/jm Repiblica da Panams

Adjunto Gaceta Oficial No, 30051 Tel.:(507) 500-0855

www,rn!ambinnte.gob.pa




